


 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 1 di 44 

 

Sommario 
1. Premessa ................................................................................................................................................... 2 

2. Generalità e requisiti tecnici e prestazionali delle nuove opere ............................................................... 3 

3. I carichi di progetto.................................................................................................................................... 5 
[...]
reattori e per l’aerazione di pulizia delle membrane, pompe di ricircolo, sistemi di miscelazione, 

apparati di dosaggio e stoccaggio dei reagenti chimici, etc.); 

- predisposizione dell’impianto per il riutilizzo di una quota dell’effluente depurato mediante 

adeguamento dell’esistente vasca di accumulo L1/5 ed installazione di sistemi di pompaggio e 

disinfezione UV; 

- revisione del sistema di modulazione delle portate rilasciate allo scarico con realizzazione di uno 

scolmatore e di un volume di accumulo temporaneo delle aliquote di portata eccedenti quella 

massima convogliabile dal collettore diretto al recapito finale; 

- realizzazione di una stazione di ispessimento dinamico alloggiata all’interno di un nuovo locale 

tecnico munito di sistema di ricambio e deodorizzazione dell’aria; 

- costruzione di un nuovo comparto di stabilizzazione aerobica caratterizzato da una maggiore 

volumetria di reazione rispetto a quello esistente (che, come già detto, sarà dismesso e convertito in 

equalizzazione). I reattori saranno coperti e predisposti per la futura conversione in digestori 

anaerobici; 

- realizzazione di una nuova stazione di disidratazione dei fanghi di potenzialità adeguata alla 

potenzialità dell’impianto. La sezione sarà costituita da due estrattori centrifughi alloggiati in un 

locale adiacente a quello dedicato all’ispessimento. 

La filiera di processo, nella configurazione progettuale, risulterà pertanto così articolata: 

- linea acque: 

- grigliatura grossolana (2 linee); 

- grigliatura fine (2 linee); 

- equalizzazione a monte della dissabbiatura (4 linee); 

- chiariflocculazione e accumulo delle acque non conformi (2 linee); 

- dissabbiatura-disoleatura (2 linee); 

- chiarificazione primaria (4 linee); 

- equalizzazione a monte del comparto biologico (4 linee); 

- selettore anossico (2 linee); 

- denitrificazione (4 linee); 

- nitrificazione (4 linee); 

- ultrafiltrazione a membrane (8 linee); 

- accumulo del permeato (2 linee); 

- accumulo dell’effluente per l’eventuale riutilizzo (2 linee); 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 14 di 44 

 

- pozzetto di laminazione delle portate rilasciate allo scarico e relativo accumulo temporaneo dei 

volumi idrici in eccesso; 

- linea fanghi 

- preispessimento dinamico (2 linee); 

- stabilizzazione aerobica (3 linee); 

- disidratazione meccanica (3 linee). 

 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 15 di 44 

 

7. Calcoli e verifiche di processo 

 

Nei successivi paragrafi saranno analizzati nel dettaglio i singoli reparti impiantistici, illustrando le verifiche 

di processo che hanno condotto al dimensionamento degli stessi. 

 

Calcoli e verifiche relativi alla linea acque 

 

Grigliatura grossolana 

Il refluo in arrivo all’impianto sarà alimentato alla nuova stazione di grigliatura grossolana. Essa sarà 

articolata su due linee, ciascuna attrezzata con una griglia a barre con spaziatura 20 mm. 

 

GRIGLIE GROSSOLANE 

Parametro U.d.m. Valore 

Tipologia - A barre, pulizia con 

pettine 

Numero dispositivi - 2 

Luce filtrante mm 20 

Portata di progetto della singola griglia (totale) m3/h 1.000 (2.000) 

Angolo di installazione ° 75 

Potenza installata kW 0,75 (1,5) 

 

La sezione sarà dotata di un by-pass per consentire l’alimentazione dei liquami all’impianto anche in caso di 

fermo parziale o totale del reparto. Detto canale di by-pass sarà provvisto di una griglia a pulizia manuale. 

La produzione media di grigliato grezzo è stata quantificata in 0,3 ÷ 0,6 m3/d, volumi che potranno essere 

dimezzati (0,15 ÷ 0,3 m3/d) con l’installazione di un compattatore con lavaggio del grigliato. 

 

COMPATTATORE GRIGLIATO A COCLEA 

Parametro U.d.m. Valore 

Portata di progetto (grigliato) m3/d 0,6 

Grado di compattazione del grigliato %SS 45÷55 

Riduzione media del peso del grigliato % 70÷80 

Potenza installata complessiva kW 2,2 

 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 16 di 44 

 

Le griglie ed il compattatore saranno alloggiati all’interno di un nuovo locale tecnico chiuso. I canali a 

monte e valle delle griglie saranno coperti con pannelli in PRFV al fine di contenere la diffusione di odori 

molesti all’interno del locale, garantendo un maggiore comfort ambientale agli operatori. Analogamente 

agli altri edifici descritti nel seguito, un idoneo sistema di ventilazione assicurerà i necessari ricambi d’aria e 

convoglierà l’aria esausta al sistema di deodorizzazione (costituito da un biofiltro). 

 

Grigliatura fine 

I liquami saranno quindi sottoposti a grigliatura fine, trattamento che sarà collocato immediatamente a 

valle delle griglie grossolane, all’interno del medesimo edificio tecnico. 

Anche in questo caso, la sezione sarà strutturata su due linee parallele, ciascuna attrezzata con una griglia a 

nastro con elementi filtranti perforati da 6 mm. In caso di fermo dei macchinari, i liquami potranno essere 

inviati ai trattamenti successivi grazie ad un canale di by-pass. 

 

GRIGLIE FINI 

Parametro U.d.m. Valore 

Tipologia - A nastro 

Numero dispositivi - 2 

Luce filtrante (circolare) mm 6 

Portata di progetto della singola griglia (totale) m3/h 1000 (2000) 

Angolo di installazione ° 60 

Potenza installata kW 2,2 (4,4) 

 

Si stima una produzione di 0,6 ÷ 1,2 m3/d di grigliato grezzo. L’installazione di un compattatore permetterà 

di ridurre i volumi sopra indicati a 0,3 ÷ 0,6 m3/d. 

 

 

 

COMPATTATORE GRIGLIATO A COCLEA 

Parametro U.d.m. Valore 

Portata di progetto (grigliato) m3/d 1,2 

Grado di compattazione del grigliato %SS 45÷55 

Riduzione media del peso del grigliato % 70÷80 

Potenza installata complessiva kW 2,2 

 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 17 di 44 

 

Equalizzazione a monte della dissabbiatura-disoleatura 

A valle delle sezioni di grigliatura, sarà realizzato un collegamento idraulico con l’esistente reparto di 

equalizzazione L1: a quest’ultimo potranno essere inviate le aliquote di portata eccedenti 1000 m3/h per 

mezzo di un apposito sfioratore. La suddetta portata di 1000 m3/h sarà quindi assunta come massima 

portata per il dimensionamento delle successive stazioni di trattamento. 

 

EQUALIZZAZIONE A MONTE DELLA DISSABBIATURA-DISOLEATURA 

Parametro U.d.m. Valore 

Numero linee - 4 

Lunghezza m 10,00 

Larghezza m 10,00 

Altezza utile m 7,00 

Volume utile della singola linea m3 700 

Volume utile complessivo m3 2800 

 

La sezione potrà ricevere quindi portate massime pari a 314 m3/h (differenza tra la massima portata in 

ingresso e la portata di 1000 m3/h) per un massimo di 9 h/d consecutive. Come illustrato al paragrafo 

successivo, tale portata potrà crescere fino a 594 m3/h in caso di riduzione della capacità di trattamento 

della sezione di dissabbiatura a valle (per l’eventuale fermo di una delle due linee). In questa circostanza è 

comunque garantito un tempo di invaso di quasi 5 h consecutive. Infine, qualora si dovesse accumulare 

l’intera portata in ingresso all’impianto, il volume disponibile permetterebbe di ricevere la portata media 

per circa 7,5 h consecutive. 

I volumi idrici invasati all’interno dei bacini saranno rilanciati, al diminuire della portata, a valle della 

dissabbiatura-disoleatura per mezzo delle pompe esistenti, per la regolazione delle quali saranno tuttavia 

installati inverter e misuratori di portata sulle relative mandate. 

 

Chiariflocculazione e accumulo delle acque non conformi 

Qualora un’eventuale interruzione di servizio dei reparti a valle della grigliatura dovesse protrarsi per un 

periodo di tempo superiore a quello necessario alla saturazione del volume di invaso dell’equalizzazione L1 

(7,5 h rispetto alla portata media), le ulteriori portate di refluo (già sottoposte a grigliatura grossolana e 

fine) saranno alimentate all’esistente reparto di condizionamento chimico per il dosaggio di agenti 

coagulanti e flocculanti. Di qui, i reflui saranno inviati agli attuali sedimentatori secondari per la 

chiarificazione. L’effluente del trattamento sarà convogliato ad un volume di accumulo di 5.000 m3 che sarà 

realizzato nell’area attigua al depuratore. Allo scopo, si prevede la costruzione di due bacini 

completamente interrati, in modo da non aumentare l’impatto visivo dell’impianto. 

I fanghi estratti dai sedimentatori assieme alle acque invasate in questi ultimi e nel nuovo accumulo 

saranno scaricati nel nuovo pozzetto dreni e di qui rilanciati in testa alla linea acque. Il trattamento sopra 

descritto permette di ridurre in modo consistente il carico inquinante delle acque reflue accumulate, 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 18 di 44 

 

riducendo la putrescibilità delle stesse e semplificando le operazioni di pulizia delle vasche. La linea di 

trattamento ed invaso di emergenza appena descritta presenterà quindi una volumetria utile di circa 7690 

m3 (considerando anche il volume dei sedimentatori) che consentirà di ricevere la portata media per più di 

20 h consecutive. L’implementazione dello schema di trattamento sopra descritto richiederà le necessarie 

modifiche degli esistenti collegamenti idraulici in ingresso ed in uscita dai sedimentatori. 

Infine, si segnala che il nuovo accumulo potrà anche ricevere lo scarico di troppopieno del comparto 

biologico, il quale si potrà attivare in caso di blocco totale della sezione di ultrafiltrazione. In tali circostanze, 

i reflui alimentati per gravità al comparto biologico, non potendo essere inviati allo scarico, si 

accumulerebbero nei reattori, determinando il progressivo aumento dei livelli idrici fino alla tracimazione 

dei setti perimetrali. Di qui la necessità di uno scarico di emergenza che permetta di scolmare i liquami 

verso i sedimentatori esistenti. Anche in questo caso, le acque sfiorate saranno rilanciate in testa al 

depuratore una volta ripristinata la piena funzionalità dello stesso. 

 

Dissabbiatura-disoleatura 

Il refluo grigliato sarà quindi alimentato (per gravità) alla sezione di dissabbiatura-disoleatura. Essa sarà 

composta da due dissabbiatori-disoleatori compatti in vasca metallica, interamente chiusi. Ogni dispositivo 

sarà dimensionato per garantire una rimozione del 90% delle particelle di sabbia con diametro superiore a 

0,2 mm in corrispondenza di una portata di 500 m3/h. In caso di fermo di un dispositivo, la linea restante 

ammetterà una portata massima in ingresso di 720 m3/h (con un minore grado di rimozione delle particelle 

di sabbia): in tali condizioni, la frazione di portata non trattabile dal comparto (280 m3/h) sarà 

temporaneamente accumulata nell’equalizzazione L1 precedentemente descritta. 

DISSABBIATURA-DISOLEATURA 

Parametro U.d.m. Valore 

Portata massima di progetto complessiva m3/h 1000 

Numero dispositivi - 2 

Portata di progetto (singolo dispositivo) m3/h 500 

Portata massima (singolo dispositivo) m3/h 720 

Portata d’aria (singolo dispositivo) m3/h 43,5 

Accessori - Coclea raccolta sabbie, soffiante 

aerazione, pompa olii, pompa sabbie 

Potenza installata complessiva (singolo dispositivo) kW 5,05 

Le sabbie estratte dai dissabbiatori saranno convogliate ad un classificatore-lavatore con le seguenti 

caratteristiche: 

 

CLASSIFICATORE-LAVATORE SABBIE 

Parametro U.d.m. Valore 

Portata di progetto l/s 8 

Numero dispositivi - 1 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 19 di 44 

 

Grado di separazione sabbia con granulometria >0,2 mm % > 95 

Contenuto organico della sabbia separata % < 3 

Capacità di asporto sabbie t/h 1 

Potenza installata complessiva kW 1,65 

 

Per quanto attiene alla produzione di sabbie, essa può quantificarsi in circa 2,5 m3/d (miscela acqua e 

sabbia), corrispondenti, a valle della classificazione e del lavaggio, a circa 130 kg/d o 47 t/anno. 

I dissabbiatori saranno installati all’interno di un apposito locale tecnico. 

 

Chiarificazione primaria 

Il refluo fognario pretrattato sarà quindi inviato al trattamento primario. Quest’ultimo, ai fini della 

minimizzazione degli ingombri planimetrici, sarà operato per mezzo di filtri rotativi a tela (RBF), dispositivi 

che permettono di conseguire rese di abbattimento confrontabili o anche superiori a quelle dei normali 

sedimentatori primari, a fronte tuttavia di un’occupazione di area inferiore di circa il 90% rispetto ai sistemi 

tradizionali.  

Nel dettaglio, il nuovo reparto sarà costituito da 4 unità di trattamento sulle quali saranno distribuiti i 

liquami: ogni modulo sarà dotato di una robusta tela filtrante in polietilene (con apertura delle maglie pari 

a 0,350 mm) e di un sistema di pulizia della tela. Il refluo, alimentato al di sopra della tela, l’attraverserà e 

depositerà sulla sua superficie il materiale solido in sospensione. Il refluo chiarificato abbandonerà quindi il 

comparto mentre le sostanze trattenute saranno trasportate, con il lento movimento della tela, ad un 

punto di raccolta. La sezione impiantistica in esame sarà inoltre dotata di un by-pass per consentire il 

deflusso dei liquami anche in caso di blocco dei macchinari e sarà ospitata all’interno di un locale tecnico di 

nuova costruzione. 

Come già detto, le rese di abbattimento dei principali contaminanti sono analoghe a quelle dei normali 

sedimentatori primari e possono essere in parte controllate agendo sulla velocità di rotazione della tela 

filtrante. La seguente tabella riassume i principali parametri dimensionali e prestazionali assunti per il 

comparto in esame. 

 

 

Parametro U.d.m. Valore 

Portata media complessiva m3/h 375,5 

Portata massima complessiva m3/h 1000 

Concentrazione SST in ingresso mg/l 526,3 

Potenza installata complessiva kW 20 

Numero unità filtranti in parallelo - 4 

Rimozione COD % 16 

Rimozione BOD5 % 15 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 20 di 44 

 

Rimozione TKN % 5,5 

Rimozione P % 9,9 

Rimozione SST % 20 

 

Sulla base dei rendimenti di rimozione sopra ipotizzati, è possibile determinare le caratteristiche del refluo 

in uscita dal comparto, il quale costituirà a sua volta l’alimentazione del successivo trattamento biologico 

MBR. 

 

PARAMETRO  U.d.m. VALORE 

Portata media m3/d 9011,8 

 m3/h 375,5 

Portata massima ai comparti di valle m3/h 1000,0 

   

Carico medio di COD influente kg/d 5976,2 

Concentrazione media di COD influente mg/l 663,16 

   

Carico medio di BOD5 influente kg/d 3023,7 

Concentrazione media di BOD5 influente mg/l 335,5 

   

Carico medio di SST kg/d 3794,4 

Concentrazione media di SST influente mg/l 421,1 

   

Carico medio di N-NH4 influente kg/d 474,3 

Concentrazione media di N-NH4 influente mg/l 52,6 

   

Carico medio di TKN influente kg/d 672,3 

Concentrazione media di TKN influente mg/l 74,6 

   

Carico medio di Ptot influente kg/d 106,8 

Concentrazione media di Ptot influente mg/l 11,9 

 

Il comparto genera inoltre una portata di fanghi primari che dovranno essere inviati alla linea fanghi. 
Occorre qui sottolineare che, proprio in virtù della particolare tecnologia applicata, detti fanghi primari 

presenteranno una concentrazione di sostanza secca sensibilmente maggiore rispetto a quanto 

riscontrabile nel caso di sedimentazione operata dai tradizionali chiarificatori: sono infatti ottenibili gradi di 

addensamento superiori al 4%. Per questo motivo, i fanghi separati dal trattamento primario potranno 

essere conferiti direttamente alla stabilizzazione aerobica (previo accumulo in un apposito pozzetto), senza 

la necessità di un preventivo ispessimento. 

Ciò premesso, viene di seguito quantificata la produzione di fanghi del trattamento primario sopra 

descritto. 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 21 di 44 

 

 

Parametro U.d.m. Valore 

Concentrazione dei fanghi estratti (SST) kg/m3 40 

Produzione di fanghi (SST) kg/d 948,6 

Portata fanghi primari m3/d 24 

 

A valle della chiarificazione primaria sarà realizzato un pozzetto di ripartizione delle portate che consentirà 

di convogliare i reflui all’equalizzazione principale ed al successivo comparto biologico. 

 

Equalizzazione a monte del comparto biologico 

In aggiunta all’equalizzazione a monte della dissabbiatura, il depuratore disporrà, nella configurazione di 

progetto, di un secondo volume di accumulo dei reflui. Esso sarà ricavato mediante la riconversione delle 

attuali vasche di stabilizzazione aerobica (denominate L3/01 e L3/02 e caratterizzate da volumetrie unitarie 

di 750 m3, per complessivi 1500 m3) e da due nuovi bacini ricavati al di sotto dell’edificio dedicato alla 

dissabbiatura-disoleatura ed alla chiarificazione. Detti nuovi bacini, indicati con le sigle L2/01 e L2/02 

avranno volumetrie utili rispettivamente pari a 410 e 735 m3. La volumetria complessiva del comparto 

risulterà quindi pari a 2645 m3. Al fine di evitare inutili ed energeticamente onerose attivazioni 

dell’equalizzazione preservandone tuttavia l’efficienza di omogeneizzazione anche qualitativa dei reflui, il 

ripartitore citato al precedente paragrafo consentirà l’alimentazione del reparto solo per portate superiori 

a 0,5 Qm. 

L’agitazione del refluo nelle vasche esistenti sarà garantita dagli attuali sistemi di aerazione (operanti a 

regimi ridotti rispetto all’odierno esercizio). I nuovi manufatti saranno invece attrezzati con 

elettromiscelatori sommersi. I reflui accumulati nei bacini saranno rilanciati in testa al comparto biologico 

per mezzo di apposite pompe. 

MISCELATORI SOMMERSI BACINO DI EQUALIZZAZIONE L2/01 

Parametro U.d.m. Valore 

Numero bacini - 1 

Dimensioni utili singolo bacino m 9,00 x 14,00 x 3,90 (h) 

Numero elettromiscelatori per bacino - 2 

Potenza installata singolo dispositivo (totale) kW 2 (4) 

 

MISCELATORI SOMMERSI BACINO DI EQUALIZZAZIONE L2/02 

Parametro U.d.m. Valore 

Numero bacini - 1 

Dimensioni utili singolo bacino m 14,50 x 14,00 x 3,90 (h) 

Numero elettromiscelatori per bacino - 2 

Potenza installata singolo dispositivo (totale) kW 2 (4) 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 22 di 44 

 

ELETTROPOMPE RILANCIO REFLUI ACCUMULATI 

Parametro U.d.m. Valore 

Numero dispositivi - 4 

Tipologia - Elettropompe centrifughe 

Installazione - Sommersa 

Portata di progetto del singolo dispositivo m3/h 200 

Prevalenza m 8 

Avviamento - Con inverter 

Potenza installata (singolo dispositivo) kW 7,5 

 

Il trattamento biologico MBR 

Il refluo sottoposto ai pretrattamenti ed al trattamento primario sarà infine alimentato al comparto 

biologico. Quest’ultimo sarà potenziato agendo sia sul volume dei reattori sia sul tipo di processo 

impiegato: 

- incremento del volume dei reattori: il comparto di denitrificazione sarà ampliato mediante la 

realizzazione di un ulteriore reparto di denitrificazione a monte di quello esistente. Tale nuovo 

reparto sarà organizzato su due linee e presenterà un volume utile complessivo di circa 428 m3. 

Inoltre, il volume utile dei comparti esistenti potrà essere incrementato, se necessario, innalzando il 

livello idrico nelle vasche (fino ad un valore massimo di 6,2 m dai 5,7 m attuali, tenuto conto 

dell’elevato franco disponibile). In definitiva, il comparto biologico operante la rimozione del 

substrato carbonioso, la denitrificazione e la nitrificazione presenterà le seguenti volumetrie: 

 

COMPARTO BIOLOGICO 

Parametro U.d.m. Valore 

Nuova denitro   

Numero linee - 2 

Lunghezza m 3,00 

Larghezza m 12,50 

Altezza utile m 5,70÷6,20 

Volume utile della singola linea m3 213,8 

Volume utile complessivo selettore m3 427,5÷465,0 

Denitrificazione   

Numero linee - 4 

Lunghezza m 10,00 

Larghezza m 6,25 

Altezza utile m 5,70÷6,20 

Volume utile della singola linea m3 356,3 

Volume utile complessivo denitrificazione m3 1425,0÷1550,0 



 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento dell’impianto 
depurativo a servizio dell’agglomerato di MARTINA FRANCA 

(TA) 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione tecnica di processo biologico 

RT 

Maggio 2016 

Pagina 23 di 44 

 

Nitrificazione   

Numero linee - 4 

Lunghezza m 28,75 

Larghezza m 6,25 

Altezza utile m 5,70÷6,20 

Volume utile della singola linea m3 1024,2 

Volume utile complessivo nitrificazione m3 4096,9÷4456,3 

Volume totale del comparto biologico m3 5949,4÷6471,3 

 

- conversione dell’odierno processo a fanghi attivi convenzionale in un processo MBR (reattore 

biologico a membrane). Il comparto biologico manterrà quindi inalterata la struttura (suddivisione in 

bacini anossici ed aerobici, come illustrato al punto precedente) ed il principio di funzionamento 

(schema di predenitrificazione-nitrificazione) ma la separazione della biomassa sospesa dall’effluente 

finale sarà operata, anziché mediante i tradizionali sedimentatori, attraverso la filtrazione della 

miscela aerata su apposite membrane a fibra cava in PVDF con una porosità nominale di 0,04 µm. 

L’introduzione delle membrane comporta alcuni importanti benefici per un sito, come quello in 

esame, in cui occorra minimizzare gli ingombri planimetrici dei manufatti: 

• a parità di portata trattata, la sezione di ultrafiltrazione presenta un’occupazione di aree 

sensibilmente ridotta rispetto ai corrispondenti bacini di sedimentazione finale; 

• la filtrazione su membrane permette di mantenere nei reattori biologici concentrazioni di 

biomassa decisamente superiori a quelle comunemente adottate per i processi a fanghi attivi 

tradizionali (anche tre volte superiori), il che consente di diminuire significativamente i volumi 

di reazione richiesti. I sistemi a fanghi attivi convenzionali trovano infatti proprio nella 

sedimentazione finale una limitazione alla massima concentrazione di solidi sospesi ammissibile 

nei reattori: al di sopra di tale valore massimo di concentrazione, i sedimentatori non riescono 

più ad ispessire ed a trattenere i fanghi in ingresso, rilasciandoli nell’effluente, con conseguente 

deterioramento generale della qualità dello stesso; 

• il meccanismo di separazione dei solidi dall’effluente mediante ultrafiltrazione risulta 

intrinsecamente più stabile rispetto a variazioni della portata di alimentazione, a differenza di 

quanto avviene per i sedimentatori finali in cui il letto di fango può essere destabilizzato da 

fluttuazioni del carico in ingresso. 

Gli aspetti prestazionali sopra evidenziati consentono di condurre il dimensionamento dei reattori 

biologici in presenza di concentrazioni massime di solidi sospesi nelle vasche dell’ordine di 8-10 kg 